
 
 
 

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO 
FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA 

 

1 / 1

 

EDITAL Nº 02/2015, DE 16 DE ABRIL DE 2015 
APOIO À PROMOÇÃO DE EVENTOS CIENTÍFICOS, TECNOLÓGICOS E DE INOVAÇÃO 

 
RESULTADO FINAL 

 
A DIRETORA PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO FEDERAL - FAPDF, no uso de suas atribuições legais, 
consubstanciadas no art. 14, do Decreto nº 27.958, de 16 de maio de 2007, o qual aprovou o Estatuto Social da FAPDF e com fundamento no art. 13 
do Regimento Interno, RESOLVE: TORNAR PÚBLICO o resultado final da seleção pública de propostas de apoio financeiro à promoção de 
eventos científicos, tecnológicos e de inovação a serem realizados em NOVEMBRO DE 2015 após análise dos recursos administrativos apresentados 
tempestivamente. Propostas aprovadas e apresentadas na seguinte ordem: número da proposta, beneficiário, nome do evento e valor aprovado.  
 
Nº da Proposta Beneficiário Nome do Evento Valor Aprovado 

5703.24.36326.17082015 Alexandre Alonso Alves II Encontro de Pesquisa e Inovação da Embrapa  
Agroenergia – EnPI 2015 

R$ 20.900,00 

5911.24.37841.17082015 Ana Paula Vidal Bastos I Encontro Nacional de Ensino e Pesquisa no Campo de 
Públicas – I ENECP 

R$ 49.950,00 

5807.24.29064.16082015 Carlos Bloch Junior Sexto Congresso da Sociedade Brasileira de  
Biotecnologia-Fronteiras da Biologia 

R$ 130.000,00 

5768.24.35249.17082015 Fábio Ferreira Amorim V Fórum de Mestrados Profissionais na Área de 
Enfermagem: Mestrados Profissionais e sua  
Contribuição para o fortalecimento do SUS 

R$ 40.300,00 

5669.24.27555.17082015 Henrique Llacer Roig XXI SIMPÓSIO BRASILEIRO DE  
RECURSOS HÍDRICOS / 12º SILUSBA –  
SIMPÓSIO DE HIDRÁULICA E RECURSOS  
HÍDRICOS DOS PAÍSES DE LÍNGUA PORTUGUESA

R$ 48.502,00 

4974.24.36661.17082015 Iara Lucia Gomes Brasileiro Turismo e Prevenção à Exploração Sexual de Crianças e 
Adolescentes - Um Novo Olhar 

R$ 39.852,60 

5772.24.29905.17082015 João Batista Lopes Martins I Workshop em Química Quântica R$ 31.781,00 
5358.24.31569.17082015 Rafael Amaral Shayani Uma visão multidisciplinar e interdisciplinar dos  

desafios energéticos do Brasil para os próximos 15 anos 
R$ 28.001,00 

5999.24.36226.17082015 Regina da Silva Pina Neves III Seminário Brasiliense de História e Educação  
Matemática Nilza Eigenheer Bertoni 

R$ 28.200,00 

5843.24.33017.17082015 Robson Borges Dias XIV Semana da Comunicação e I Seminário Avançado  
de Avaliação de Projetos de Pesquisa do Mestrado em 
Comunicação “Aprendiz de Pesquisador” 

R$ 32.493,49 

5307.24.29385.16082015 Suzana Moreira Ávila VII Encontro de Ciência e Tecnologia da Faculdade  
UnB-Gama 

R$ 31.130,00 

 
Ivone Rezende Diniz 

 


